
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,369,734 3,006,214 1,363,520

500 보조금 4,369,734 3,006,214 1,363,520

510 국고보조금등 3,423,027 2,316,924 1,106,103

511 국고보조금등 3,423,027 2,316,924 1,106,103

511-01 국고보조금 2,611,278 1,831,030 780,248

[ 일반회계 ] 2,611,278 1,831,030 780,248

< 축수산과 > 2,611,278 1,831,030 780,248

○가축예방주사 및 기생충 구제 521,114 483,459 37,655

○소 브루셀라병 채혈보정비 22,800 15,960 6,840

○축산차량등록제 지원 21,384 6,831 14,553

○매몰지사후관리비 20,000 6,000 14,000

○공동자원화시설 개보수 지원 200,000 0 200,000

○돼지소모성질환 지도지원 9,000 0 9,000

○매몰지 소멸처리 200,000 0 200,000

○AI 거점소독소 설치 293,200 0 293,200

○조류인플루엔자 긴급방역 5,000 0 5,000

경정 521,114,000원

경정 22,800,000원

경정 21,384,000원

경정 20,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 272,400 22,400 250,000

[ 일반회계 ] 272,400 22,400 250,000

< 축수산과 > 272,400 22,400 250,000

○괴산 내수면 양식단지 연결다리 개설사업 250,000 0 250,000

511-03 기금 539,349 463,494 75,855

[ 일반회계 ] 539,349 463,494 75,855

< 축수산과 > 539,349 463,494 75,855

○축산ICT융복합사업 14,910 25,000 △10,090

○사일리지(담근먹이) 제조비 174,000 109,000 65,000

○가축질병근절대책사업 81,174 60,229 20,945

경정 14,910,000원

경정 174,000,000원

경정 81,174,000원

520 시ㆍ도비보조금등 946,707 689,290 257,417

521 시ㆍ도비보조금등 946,707 689,290 257,417

521-01 시ㆍ도비보조금등 946,707 689,290 257,417

[ 일반회계 ] 946,707 689,290 257,417

< 축수산과 > 946,707 689,290 257,417



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 축수산과

축수산과 11,961,292 8,878,628 3,082,664

국 2,611,278 1,831,030 780,248

지 272,400 22,400 250,000

기 539,349 463,494 75,855

도 946,707 689,290 257,417

군 7,591,558 5,872,414 1,719,144

축산경쟁력 강화 8,933,586 6,858,259 2,075,327

국 1,714,578 934,330 780,248

기 539,349 463,494 75,855

도 857,063 599,646 257,417

군 5,822,596 4,860,789 961,807

축산업 육성 지원 1,933,504 1,832,674 100,830

기 115,675 125,765 △10,090

도 249,930 226,154 23,776

군 1,567,899 1,480,755 87,144

주요 가축전염병 방제 87,300 87,300 0

도 26,190 26,190 0

군 61,110 61,110 0

307 민간이전 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

02 민간경상사업보조 4,200 0 4,200

○젖소번식장애 컨설팅

4,200 0 4,20010,000원 * 700두 * 60/100

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

402 민간자본이전 0 4,200 △4,200

도 0 1,260 △1,260

군 0 2,940 △2,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,200 △4,200

○젖소번식장애 컨설팅 0 4,200 △4,200경정 0원

도 0 1,260 △1,260

군 0 2,940 △2,940

양봉 및 한봉 특화지원 94,000 54,000 40,000

402 민간자본이전 94,000 54,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,000 54,000 40,000

○양봉화분사료 지원

22,000 0 22,000

○양봉기자재 지원

15,000 0 15,000

○양봉농가 저온저장고 지원

3,000 0 3,000

8,000원 * 5,500kg * 50/100

3,000,000원 * 10대 * 50/100

6,000,000원 * 1대 * 50/100

한육우 경쟁력 강화 119,120 33,200 85,920

도 35,736 9,960 25,776

군 83,384 23,240 60,144

301 일반보상금 103,620 2,400 101,220



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,086 720 30,366

군 72,534 1,680 70,854

11 기타보상금 103,620 2,400 101,220

○한육우경쟁력강화 101,220 0 101,220

도 30,366 0 30,366

군 70,854 0 70,854

402 민간자본이전 0 15,300 △15,300

도 0 4,590 △4,590

군 0 10,710 △10,710

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,300 △15,300

○한육우경쟁력강화(육질개선) 0 15,300 △15,300경정 0원

도 0 4,590 △4,590

군 0 10,710 △10,710

무허가축사적법화추진 90,000 90,000 0

도 27,000 27,000 0

군 63,000 63,000 0

301 일반보상금 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

11 기타보상금 90,000 0 90,000

○무허가축사 적법화

90,000 0 90,0002,000,000원 * 90개소 * 50/100

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 0 90,000 △90,000

도 0 27,000 △27,000

군 0 63,000 △63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 90,000 △90,000

○무허가축사 적법화 0 90,000 △90,000경정 0원

도 0 27,000 △27,000

군 0 63,000 △63,000

축산ICT융복합사업 24,910 50,000 △25,090

기 14,910 25,000 △10,090

도 3,000 5,000 △2,000

군 7,000 20,000 △13,000

402 민간자본이전 24,910 50,000 △25,090

기 14,910 25,000 △10,090

도 3,000 5,000 △2,000

군 7,000 20,000 △13,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,910 50,000 △25,090

○축산ICT융복합사업 24,910 50,000 △25,090경정 24,910,000원

기 14,910 25,000 △10,090

도 3,000 5,000 △2,000

군 7,000 20,000 △13,000

가축질병예방 3,982,451 2,638,386 1,344,065

국 1,514,378 934,130 580,248

기 86,774 65,829 20,945



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 304,483 154,842 149,641

군 2,076,816 1,483,585 593,231

가축질병예방 백신 공급 337,080 337,080 0

206 재료비 237,080 337,080 △100,000

01 재료비 237,080 337,080 △100,000

○조류인플루엔자 면역증강제 0 100,000 △100,000경정 0원

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○조류인플루엔자 면역증강제 지원

100,000 0 100,000200,000,000원 * 50/100

구제역,조류인플루엔자 방역 104,640 104,640 0

국 52,320 52,320 0

도 15,696 15,696 0

군 36,624 36,624 0

201 일반운영비 15,000 104,640 △89,640

국 7,500 52,320 △44,820

도 2,250 15,696 △13,446

군 5,250 36,624 △31,374

01 사무관리비 15,000 104,640 △89,640

○가금농가 영상보안시스템 지원 0 89,640 △89,640경정 0원

국 0 44,820 △44,820

도 0 13,446 △13,446

군 0 31,374 △31,374

402 민간자본이전 89,640 0 89,640

국 44,820 0 44,820

도 13,446 0 13,446

군 31,374 0 31,374

02 민간자본사업보조(이전재원) 89,640 0 89,640

○가금농가 영상보안시스템 지원

89,640 0 89,64016,600,000원 * 9개소 * 60/100

국 44,820 0 44,820

도 13,446 0 13,446

군 31,374 0 31,374

가축예방주사 및 기생충 구제 821,610 769,542 52,068

국 521,114 483,459 37,655

군 300,496 286,083 14,413

206 재료비 330,604 289,142 41,462

국 212,690 182,459 30,231

군 117,914 106,683 11,231

01 재료비 330,604 289,142 41,462

○가축예방주사 및 기생충 구제

330,604 289,142 41,462경정 330,604,000원

국 212,690 182,459 30,231

군 117,914 106,683 11,231

307 민간이전 491,006 0 491,006

국 308,424 0 308,424



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 182,582 0 182,582

02 민간경상사업보조 491,006 0 491,006

○돼지써코바이러스 예방접종 176,400 0 176,400

국 88,200 0 88,200

군 88,200 0 88,200

○구제역 예방접종 강화(전업농) 314,606 0 314,606

국 220,224 0 220,224

군 94,382 0 94,382

402 민간자본이전 0 480,400 △480,400

국 0 301,000 △301,000

군 0 179,400 △179,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 480,400 △480,400

○구제역 예방접종 강화(전업농) 0 304,000 △304,000경정 0원

국 0 212,800 △212,800

군 0 91,200 △91,200

○돼지써코바이러스 예방접종 0 176,400 △176,400경정 0원

국 0 88,200 △88,200

군 0 88,200 △88,200

소 브루셀라병 채혈보정비 76,000 53,200 22,800

국 22,800 15,960 6,840

군 53,200 37,240 15,960

301 일반보상금 76,000 53,200 22,800

국 22,800 15,960 6,840

군 53,200 37,240 15,960

11 기타보상금 76,000 53,200 22,800

○소브루셀라병 채혈보정비

76,000 53,200 22,800경정 10,000원 * 7,600두

국 22,800 15,960 6,840

군 53,200 37,240 15,960

가축질병근절대책사업 162,350 120,459 41,891

기 81,174 60,229 20,945

도 6,777 6,782 △5

군 74,399 53,448 20,951

301 일반보상금 147,950 120,459 27,491

기 73,974 60,229 13,745

도 6,777 6,782 △5

군 67,199 53,448 13,751

11 기타보상금 147,950 120,459 27,491

○공동방제단 인건비 67,767 67,824 △57경정 67,767,000원

기 33,883 33,912 △29

도 6,777 6,782 △5

군 27,107 27,130 △23

○공동방제단 운영비 80,183 52,635 27,548경정 80,183,000원

기 40,091 26,317 13,774

군 40,092 26,318 13,774

307 민간이전 14,400 0 14,400

기 7,200 0 7,200



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,200 0 7,200

02 민간경상사업보조 14,400 0 14,400

○닭 진드기 공동방제 지원

14,400 0 14,40018,000,000원 * 1개소 * 80/100

기 7,200 0 7,200

군 7,200 0 7,200

돼지소모성질환 지도지원 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○돼지소모성질환 컨설팅

18,000 0 18,00010,000,000원 * 3개소 * 60/100

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

매몰지 소멸처리 500,000 0 500,000

국 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○관리기간 해제 가축 매몰지 관리

500,000 0 500,00050,000,000원 * 10개소

국 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

축산차량등록제 지원 42,768 13,662 29,106

국 21,384 6,831 14,553

도 6,415 2,049 4,366

군 14,969 4,782 10,187

301 일반보상금 42,768 13,662 29,106

국 21,384 6,831 14,553

도 6,415 2,049 4,366

군 14,969 4,782 10,187

11 기타보상금 42,768 13,662 29,106

○축산차량등록제 지원

42,768 13,662 29,106경정 9,900원 * 720대 * 12월 * 50/100

국 21,384 6,831 14,553

도 6,415 2,049 4,366

군 14,969 4,782 10,187

매몰지사후관리비 50,000 15,000 35,000

국 20,000 6,000 14,000

군 30,000 9,000 21,000

401 시설비및부대비 50,000 15,000 35,000

국 20,000 6,000 14,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 30,000 9,000 21,000

01 시설비 50,000 15,000 35,000

○매몰지 사후관리 50,000 15,000 35,000경정 5,000,000원 * 10개소

국 20,000 6,000 14,000

군 30,000 9,000 21,000

AI 거점소독소 설치 586,400 0 586,400

국 293,200 0 293,200

도 117,280 0 117,280

군 175,920 0 175,920

401 시설비및부대비 586,400 0 586,400

국 293,200 0 293,200

도 117,280 0 117,280

군 175,920 0 175,920

01 시설비 582,178 0 582,178

○거점 소독·세척시설 설치

582,178 0 582,178586,400,000원 * 1개소 * 99.28%

국 291,090 0 291,090

도 116,435 0 116,435

군 174,653 0 174,653

03 시설부대비 4,222 0 4,222

○거점 소독·세척시설 설치 시설부대비 4,222 0 4,222

국 2,110 0 2,110

도 845 0 845

군 1,267 0 1,267

조류인플루엔자 특별방역 25,800 0 25,800

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○거점소독소 및 재해대책본부 운영('17년 도비

) 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○가금농가 CCTV 회선료('17년 도비) 5,000 0 5,000

301 일반보상금 15,800 0 15,800

11 기타보상금 15,800 0 15,800

○소규모 가금농가 도태장려금('17년 도비) 15,800 0 15,800

조류인플루엔자 긴급방역 33,000 0 33,000

국 5,000 0 5,000

도 28,000 0 28,000

101 인건비 33,000 0 33,000

국 5,000 0 5,000

도 28,000 0 28,000

04 기간제근로자등보수 33,000 0 33,000

○거점소독소 인건비 33,000 0 33,000

국 5,000 0 5,000

도 28,000 0 28,000

우수축산물 브랜드 육성 3,017,631 2,387,199 630,432



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 200,200 200 200,000

기 336,900 271,900 65,000

도 302,650 218,650 84,000

군 2,177,881 1,896,449 281,432

축산물 소비촉진 홍보 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○축산물 홍보 50,000 0 50,000

사일리지(담근먹이) 제조비 522,000 327,000 195,000

기 174,000 109,000 65,000

도 104,400 65,400 39,000

군 243,600 152,600 91,000

301 일반보상금 522,000 327,000 195,000

기 174,000 109,000 65,000

도 104,400 65,400 39,000

군 243,600 152,600 91,000

11 기타보상금 522,000 327,000 195,000

○사일리지(담근먹이) 제조비

522,000 327,000 195,000경정 580,000,000원 * 90/100

기 174,000 109,000 65,000

도 104,400 65,400 39,000

군 243,600 152,600 91,000

축산물 유통가공 35,000 0 35,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○로컬푸드 활성화 지원 20,000 0 20,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○로컬푸드 운영장비 구입 15,000 0 15,000

우수축산물 브랜드 육성관리 6,264 5,832 432

202 여비 6,264 5,832 432

01 국내여비 6,264 5,832 432

○우수축산물 브랜드육성업무 추진

6,264 5,832 432경정 6,264,000원

액비유통센터 설치 351,200 1,200 350,000

국 200,000 0 200,000

기 600 600 0

도 45,000 0 45,000

군 105,600 600 105,000

402 민간자본이전 351,200 1,200 350,000

국 200,000 0 200,000

기 600 600 0

도 45,000 0 45,000

군 105,600 600 105,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 351,200 1,200 350,000

○공동자원화시설 개보수 지원

350,000 0 350,000500,000,000원 * 70/100

국 200,000 0 200,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

내수면어업 육성 2,568,116 1,946,116 622,000

국 896,700 896,700 0

지 272,400 22,400 250,000

도 89,644 89,644 0

군 1,309,372 937,372 372,000

수산자원 보호 및 증식 2,568,116 1,946,116 622,000

국 896,700 896,700 0

지 272,400 22,400 250,000

도 89,644 89,644 0

군 1,309,372 937,372 372,000

토종어류 방류사업(군비) 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○토종어류 치어매입 및 방류

100,000 0 100,0001,000원 * 100,000미

내수면 테마공원 조성 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○내수면 테마공원 기본계획 수립 22,000 0 22,000

괴산 내수면 양식단지 연결다리 개설사업 500,000 0 500,000

지 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

지 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○내수면 양식단지 연결다리 개설 496,400 0 496,400

지 248,200 0 248,200

군 248,200 0 248,200

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○내수면 양식단지 연결다리 개설 시설부대비

3,600 0 3,600500,000,000원 * 0.72%

지 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

행정운영경비(축수산과) 75,753 74,253 1,500

기본경비(축수산과) 24,964 23,464 1,500

기본경비 24,964 23,464 1,500

405 자산취득비 4,300 2,800 1,500



부서: 축수산과

정책: 행정운영경비(축수산과)

단위: 기본경비(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 4,300 2,800 1,500

○사무실 의자 구입 4,000 2,500 1,500경정 4,000,000원

재무활동(축수산과) 383,837 0 383,837

보전지출(축수산과) 383,837 0 383,837

반환금 383,837 0 383,837

802 반환금기타 383,837 0 383,837

01 국고보조금반환금 281,940 0 281,940

○쇠고기 추적이력제(2016) 3,323 0 3,323

○구제역 긴급예방백신 공급(2015) 35,417 0 35,417

○AI 거점소독소 설치(2015) 243,200 0 243,200

02 시ㆍ도비보조금반환금 101,897 0 101,897

○친환경축산물 인증농가 육성(2016) 648 0 648

○쇠고기 추적이력제(2016) 997 0 997

○AI 거점소독소 설치(2015) 97,280 0 97,280

○AI 방역대책비(2016 특교세) 2,933 0 2,933

○AI 방역대책비(2016 도 예비비) 39 0 39



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○축산차량등록제 지원 6,415 2,049 4,366

○축산ICT융복합사업 3,000 5,000 △2,000

○사일리지(담근먹이) 제조비 104,400 65,400 39,000

○가축질병근절대책사업 6,777 6,782 △5

○한육우 경쟁력 강화 35,736 9,960 25,776

○조류인플루엔자 긴급방역 28,000 0 28,000

○공동자원화시설 개보수 지원 45,000 0 45,000

○AI 거점소독소 설치 117,280 0 117,280

경정 6,415,000원

경정 3,000,000원

경정 104,400,000원

경정 6,777,000원

경정 35,736,000원




